

Số: 120/KH-UBND

Bắc Ninh, ngày 31 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội trái cây Bắc Ninh 2025

Căn cứ Quyết định số 3193/QĐ-BCT ngày 30/10/2025 của Bộ Công Thương về việc giao bổ sung kế hoạch kinh phí khuyến công quốc gia năm 2025 cho tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Thông báo số 28-TB/TU ngày 27/10/2025 của Thường trực Tỉnh uỷ đối với một số nội dung báo cáo, xin ý kiến của Đảng uỷ UBND tỉnh tại phiên giao ban ngày 27/10/2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 104/TTr-SCT ngày 31/10/2025.

Thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông sản chủ lực của địa phương; Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội trái cây Bắc Ninh 2025, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia thu hoạch, chế biến và tiêu thụ các sản phẩm nông sản trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá và giới thiệu rộng rãi các sản phẩm nông sản, các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của các địa phương trong và ngoài tỉnh. Qua đó, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất mở rộng thị trường tiêu thụ, kết nối trực tiếp với các hệ thống phân phối, trung tâm thương mại, siêu thị, doanh nghiệp thu mua, chế biến trong và ngoài tỉnh, góp phần thúc đẩy tiêu thụ hàng hóa nông sản theo hướng ổn định và bền vững.

Lễ hội trái cây Bắc Ninh năm 2025 với các hoạt động phong phú tạo thành chuỗi các sự kiện tổng hợp giữa xúc tiến thương mại và văn hóa - du lịch, nhằm tôn vinh giá trị nông sản, quảng bá hình ảnh vùng trồng, thúc đẩy du lịch nông nghiệp và nâng cao nhận diện thương hiệu địa phương. Đây là dịp để giới thiệu đến người tiêu dùng, du khách và đối tác kinh doanh về tiềm năng, lợi thế và sản phẩm chủ lực của tỉnh Bắc Ninh, góp phần xây dựng hình ảnh Bắc Ninh năng động, hội nhập và phát triển bền vững.

Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất quảng bá thương hiệu, kết nối giao thương, ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm, đồng thời nâng cao kỹ năng xúc tiến thương mại, năng lực kinh doanh và quản trị thị trường cho các chủ thể tham gia. Qua đó góp phần thúc đẩy phát triển công nghiệp nông thôn, chuyển dịch cơ cấu kinh tế và tăng trưởng khu vực nông nghiệp - nông thôn của tỉnh.

2. Yêu cầu:

Lễ hội phải được tổ chức quy mô, chuyên nghiệp, đảm bảo hiệu quả thực chất về xúc tiến thương mại, kết nối giao thương, ký kết hợp đồng, vừa có tính thương mại, vừa mang đậm dấu ấn văn hóa địa phương. Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội cần được triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, kết hợp hài hòa giữa trưng bày, quảng bá, trình diễn công nghệ với hoạt động xúc tiến đầu tư và tiêu thụ sản phẩm.

Nội dung và hình thức tổ chức cần đa dạng, phong phú, có tính lan tỏa cao, thu hút sự tham gia của doanh nghiệp, hợp tác xã trong và ngoài tỉnh, các hiệp hội ngành hàng, tổ chức quốc tế, cùng các đơn vị cung ứng công nghệ, thiết bị chế biến, bảo quản nông sản hiện đại, tạo diễn đàn gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư, thương mại.

Công tác tổ chức, hậu cần, an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, bảo vệ môi trường phải được chuẩn bị chu đáo, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội. Các nội dung tuyên truyền, quảng bá cần được triển khai sớm, đồng bộ trên nhiều phương tiện truyền thông nhằm thu hút sự quan tâm của người dân, doanh nghiệp và du khách, góp phần lan tỏa hình ảnh tích cực về con người và sản phẩm Bắc Ninh.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi của Hội chợ: Lễ hội trái cây Bắc Ninh 2025.

2. Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 05/12/2025 đến hết ngày 10/12/2025.

3. Địa điểm tổ chức: Quảng trường Trung tâm phường Chũ, tỉnh Bắc Ninh.

4. Cơ quan chỉ đạo, đơn vị tổ chức:

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Bắc Ninh.
- Cơ quan tổ chức: Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Phát triển công thương Bắc Ninh số 1, Trung tâm văn hóa và Xúc tiến du lịch.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND phường Chũ, đơn vị tổ chức sự kiện.

5. Không gian trưng bày Lễ hội:

5.1. Không gian trưng bày trái cây và nông sản của các xã phường Bắc Ninh: Được trang trí nổi bật để giới thiệu quảng bá các loại trái cây đặc trưng của vùng như: vải thiều (các sản phẩm chế biến từ vải thiều), cam, bưởi... Mô hình trái cây, tiểu cảnh decor trang trí, tiểu cảnh check-in...; trưng bày sinh vật cảnh.

5.2. Không gian trưng bày trái cây và nông sản của các tỉnh/thành phố tiêu biểu: Hà Nội, Sơn La, Hưng Yên, Lạng Sơn, Hải Phòng, Cần Thơ....

5.3. Không gian trưng bày, giới thiệu, cung ứng (bán) sản phẩm nông cụ, máy móc, công nghệ sản xuất - bảo quản - chế biến.

5.4. Không gian trưng bày công nghệ sinh học trong sản xuất nông nghiệp, xử lý chất thải trong hoạt động sản xuất nông nghiệp.

5.5. Không gian trình diễn hoạt động thương mại điện tử: Sendo, Tiktok, Shopee, livestream cùng các KOL, KOC và các HTX nông sản thực hiện.

5.6. Khu ẩm thực: Giới thiệu ẩm thực địa phương.

5.7. Khu văn hóa, nghệ thuật: Giới thiệu, trình diễn văn hóa bản sắc tỉnh Bắc Ninh.

5.8. Không gian triển lãm Lịch sử - Thành tựu nổi bật của tỉnh Hà Bắc - Bắc Giang - Bắc Ninh xưa và nay (chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh, hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV).

- Ngoài ra, bố trí thêm:

+ Trung tâm Thông tin - Báo chí;

+ Chốt đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy;

+ Chốt Hậu cần - Kỹ thuật - Y tế.

6. Đối tượng tham gia:

Các Trung tâm xúc tiến thương mại, xúc tiến du lịch các tỉnh thành phố; các xã, phường, các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc các thành phần kinh tế đang hoạt động trong và ngoài tỉnh Bắc Ninh.

7. Mặt hàng trưng bày và sản phẩm tham gia:

- Sản phẩm cam, bưởi và các sản phẩm nông sản đặc trưng, sản phẩm OCOP; sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh và cấp quốc gia; các sản phẩm nông, lâm sản đã qua chế biến, sản phẩm đặc sản vùng miền, hàng thủ công mỹ nghệ, sản phẩm làng nghề truyền thống, sản phẩm hữu cơ, thân thiện môi trường và sản phẩm chế biến sâu từ nông - lâm sản.

- Sản phẩm nông cụ, máy móc, công nghệ sản xuất - bảo quản - chế biến: Trưng bày, giới thiệu các thiết bị, dây chuyền, công nghệ phục vụ sản xuất, thu hoạch, chế biến, bảo quản và đóng gói nông sản; các loại máy sấy, kho lạnh, dây chuyền chiết rót, đóng gói, dán nhãn, thiết bị truy xuất nguồn gốc, giải pháp logistics, hệ thống tự động hóa, IoT và công nghệ tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường. Mô hình sử dụng năng lượng mặt trời trong sản xuất, chế biến nông sản. Các thiết bị cảnh báo, xua đuổi, diệt côn trùng ứng dụng IoT, AI.

- Các sản phẩm phân bón, thuốc bảo vệ thực vật thế hệ mới, sử dụng công nghệ sinh học, công nghệ tan chậm, theo hướng hữu cơ.

- Các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao sử dụng các công nghệ IoT, AI.

- Sản phẩm trình diễn mô hình sử dụng công nghệ sinh học trong sản xuất nông nghiệp và xử lý chất thải trong sản xuất nông nghiệp, sinh hoạt.

- Trình diễn các mô hình thương mại điện tử trên các nền tảng: Shopee, Sendo, Tiktok, ...

- Sản phẩm, dịch vụ trong các lĩnh vực ngân hàng, tài chính, bảo hiểm, bưu chính viễn thông, chuyển đổi số, logistics, vận chuyển, thương mại điện tử, tư vấn đầu tư, xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư, du lịch, quảng bá thương hiệu và các dịch vụ hỗ trợ khác có liên quan.

8. Các hoạt động chính:

8.1. Lễ khai mạc:

- Thời gian: 20 giờ 00, ngày 05/12/2025 (Thứ Sáu).
- Địa điểm: Quảng trường Trung tâm phường Chũ, tỉnh Bắc Ninh.
- Thành phần khách mời tham dự lễ khai mạc: Dự kiến khoảng 500 đại biểu, thành phần bao gồm: Lãnh đạo Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Lãnh đạo các hiệp hội ngành hàng, Lãnh đạo UBND các tỉnh/thành phố, Lãnh đạo các sở, ngành của tỉnh, các sở ngành một số tỉnh lân cận, UBND xã, phường...

8.2. Chương trình khai mạc:

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo UBND tỉnh đọc diễn văn khai mạc.
- Lãnh đạo Bộ Công Thương phát biểu chào mừng.
- Nghi lễ khai mạc: Đại biểu đặt tay lên màn hình Led hiệu ứng thực hiện nghi lễ khai mạc và tham quan gian hàng (Thành phần: Lãnh đạo Bộ Công Thương, lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo sở, ban, ngành; Đảng ủy, UBND xã, phường; Ban tổ chức Hội chợ).

8.3. Lễ Hội trái cây trưng bày, quảng bá, giới thiệu và bán sản phẩm diễn ra từ ngày 05/12/2025 đến ngày 10/12/2025.

8.4. Các hoạt động hỗ trợ: Trong các ngày diễn ra Lễ hội mỗi tối đều có chương trình biểu diễn văn nghệ giới thiệu bản sắc văn hóa dân tộc của địa phương do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các xã, phường tổ chức phục vụ khách tham quan, mua sắm tại hội chợ.

8.5. Giới thiệu các điểm du lịch, trải nghiệm tham quan vườn hoa trái: Chọn 4-5 nhà vườn, hợp tác xã trong các xã, phường để giới thiệu quảng bá và mời du khách đến tham quan, trải nghiệm thực tế. Mục đích giúp du khách vừa có trải nghiệm thực tế vừa quảng bá được cảnh đẹp, con người và bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn.

8.6. Tổ chức Tour tuyến xe (miễn phí), đưa đón người dân, du khách từ các xã, phường trong tỉnh lên tham quan, trải nghiệm tại Lễ hội và Hội chợ. Điểm đón, trả khách: Tại Trung tâm văn hóa Kinh Bắc (phường Vũ Ninh) và Quảng trường 03/2 (phường Bắc Giang).

8.7. Các sự kiện xúc tiến thương mại, văn hóa, du lịch kết nối tại các xã, phường lân cận: Do cấp ủy, chính quyền các xã, phường chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức từ nguồn kinh phí địa phương và hỗ trợ kinh phí của tỉnh.

8.8. Hoạt động Livestream bán hàng: Các hợp tác xã, nhà vườn, doanh nghiệp tham gia Lễ hội phối hợp cùng các KOLs, KOCs livestream bán hàng online trên các nền tảng xã hội.

8.9. Các Hoạt động khác: Tổ chức các cuộc thi sắp đặt trái cây nghệ thuật, ăn trái cây, sáng tạo món ngon từ các loại trái cây...

8.10. Tổng kết bế mạc Lễ hội:

Dự kiến vào lúc 9h00 ngày 10/12/2025.

9. Công tác tuyên truyền, quảng bá

- Tuyên truyền và quảng bá trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các kênh truyền thông Trung ương.

- Tuyên truyền quảng bá trên mạng xã hội, các sàn thương mại điện tử và hệ thống truyền thông của Bộ Công Thương.

- Treo băng rôn, cờ phướn trên các trục đường chính và một số điểm công cộng trên địa bàn các xã, phường của tỉnh Bắc Ninh.

- Hợp báo công bố các hoạt động của Lễ hội trái cây Bắc Ninh năm 2025.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Phê duyệt kế hoạch tổ chức Lễ hội: Tháng 11/2025.

2. Phê duyệt dự toán: Tháng 11/2025.

3. Thành lập Ban Tổ chức Lễ hội: Đầu tháng 11/2025.

4. Tổ chức lựa chọn nhà thầu, tổ chức chiêu thương, mời các đơn vị, địa phương, các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia: Từ tháng 01/11/2025 đến trước ngày 30/11/2025.

5. Công tác giàn dựng, trang trí, trưng bày sản phẩm: Hoàn thành trước ngày 05/12/2025 (dự kiến theo thời gian tổ chức Lễ hội).

6. Khai mạc Lễ hội: Ngày 05/12/2025.

7. Thời gian tổ chức Lễ hội: 05/12-10/12/2025.

8. Bế mạc Lễ hội.

9. Báo cáo tổng kết, đánh giá hiệu quả: Trước 20/12/2025.

10. Công tác nghiệm thu, thanh quyết toán: Sở Công Thương chủ trì tổ chức nghiệm thu và chỉ đạo Trung tâm Phát triển công thương Bắc Ninh số 1 thực hiện công tác thanh quyết toán các nguồn kinh phí, hoàn thành trước ngày 31/12/2025.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện: Theo dự toán được duyệt từ các nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách trung ương hỗ trợ và xã hội hoá.

Nguyên tắc: Đảm bảo chi đúng quy định, công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức Lễ hội, chủ động thực hiện công tác chiêu thương với các địa phương, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia;

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Lễ hội để chỉ đạo và tổ chức triển khai đảm bảo đúng tiến độ, thời gian đề ra;

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Lễ hội, theo dõi nắm tình hình, chủ động giải quyết các công việc theo thẩm quyền và kịp thời tham mưu, báo cáo Trưởng ban Tổ chức xem xét, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức Lễ hội. Chỉ đạo triển khai các hoạt động trong thời gian diễn ra Lễ hội và chuẩn bị nội dung làm việc của Ban Tổ chức Lễ hội trong các buổi họp liên quan. Mời, đón tiếp các Đoàn đại biểu Trung ương, các tỉnh, thành phố tham gia và dự Lễ khai mạc Lễ hội;

- Chỉ đạo Trung tâm Phát triển công thương Bắc Ninh số 1:

+ Tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tổ chức Lễ hội và các hạng mục khác theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung tổ chức, tổng thể hoạt động Lễ hội theo Kế hoạch, đảm bảo tiến độ và chất lượng, hiệu quả.

+ Vận động, tiếp nhận đăng ký và bố trí sắp xếp gian hàng cho các tổ chức, doanh nghiệp tham gia Lễ hội.

+ Chủ trì, phối hợp với đơn vị trúng thầu tổ chức Lễ hội lập sơ đồ tổng thể mặt bằng; theo dõi, giám sát, trang trí, sắp xếp gian hàng, tham mưu Sở Công Thương và Ban Tổ chức phê duyệt brochure, backdrop, banner, phát hành Giấy mời khai mạc, duyệt chương trình Lễ hội.

+ Thực hiện kế hoạch tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ; hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định. Kịp thời báo cáo Sở Công Thương và Ban Tổ chức Lễ hội các công việc, nội dung vượt thẩm quyền.

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường thực hiện nhiệm vụ quản lý thị trường, bảo đảm lưu thông hàng hóa theo quy định, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống các vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại tại Lễ hội;

- Phối hợp Sở Tài chính tham mưu hỗ trợ kinh phí cho các xã, phường, đơn vị tham gia gian hàng và các hoạt động kết nối với Lễ hội;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh phân công.

2. Đề nghị Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công - Bộ Công Thương

- Phối hợp với Sở Công Thương tỉnh Bắc Ninh tổ chức Lễ hội đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả;

- Hướng dẫn Trung tâm Phát triển Công Thương Bắc Ninh số 1 - Sở Công Thương tỉnh Bắc Ninh (là đơn vị chủ trì thực hiện Chương trình) thực hiện các thủ tục hợp đồng, công tác thanh toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn đơn vị tổ chức Lễ hội về nội dung cấp phép hoạt động biểu diễn (nếu có), treo băng rôn, pano tuyên truyền trên các tuyến đường chính của tỉnh;
- Phối hợp với Sở Công Thương thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng Lễ hội để tổ chức các hoạt động trái pháp luật;
- Xây dựng Chương trình văn nghệ phục vụ Lễ khai mạc với thời lượng từ 30 đến 40 phút;
- Phối hợp với Sở Xây dựng tổ chức Tour tuyến xe (miễn phí), đưa đón người dân, du khách từ các xã, phường trong tỉnh lên tham quan, trải nghiệm tại Lễ hội;
- Giao Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến du lịch:
 - + Tổ chức Chương trình biểu diễn văn nghệ mang đậm bản sắc văn hóa tiêu biểu của tỉnh phục vụ khách tham quan, nhân dân và du khách mua sắm trong các ngày diễn ra Lễ hội (*hát quan họ, hát then, hát chèo...*); chủ trì phối hợp trình diễn múa rối nước;
 - + Giới thiệu các điểm du lịch, trải nghiệm tham quan vườn hoa trái (*chọn 4-5 nhà vườn, hợp tác xã trong các xã, phường để giới thiệu quảng bá và mời du khách đến tham quan, trải nghiệm thực tế*), giúp du khách, đơn vị lữ hành vừa có trải nghiệm thực tế vừa quảng bá được cảnh đẹp, con người và bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh phân công.

4. Công an tỉnh

- Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, có phương án điều tiết giao thông, không để ùn tắc giao thông tại trước Quảng trường Trung tâm phường Chũ, tỉnh Bắc Ninh, nhất là thời gian tổ chức khai mạc Lễ hội;
- Chỉ đạo xây dựng phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo sẵn sàng cứu chữa kịp thời khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; kiểm tra hướng dẫn đơn vị tổ chức Lễ hội, đơn vị quản lý gian hàng công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh phân công.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; UBND phường Chũ; Nhà tài trợ và các cơ quan đơn vị liên quan để tiếp nhận pháo và thiết bị bắn, bố trí kho lưu trữ pháo, bãi bắn, phương tiện vận chuyển pháo từ kho ra bãi bắn...và triển khai thực hiện bắn pháo đảm bảo theo quy định;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh phân công.

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp mời các doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất nông nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia trưng bày sản phẩm nông sản chế biến, sản phẩm OCOP;

- Chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải, vệ sinh ATTP theo chức năng;
- Giới thiệu các mô hình sản xuất nông nghiệp tiêu biểu;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh phân công.

7. Sở Y tế

- Chỉ đạo lực lượng chức năng phối hợp, hướng dẫn và kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Lễ hội;
- Chỉ đạo các đơn vị y tế bố trí các điều kiện trực đảm bảo y tế, chăm sóc sự khỏe Nhân dân tại địa điểm trung tâm tổ chức Lễ hội;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh phân công.

8. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, thông tin tuyên truyền trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền, quảng bá trước và trong thời gian tổ chức Lễ hội;
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn tổ chức thực hiện về các quy trình, thủ tục đăng ký và xác nhận sở hữu trí tuệ và chỉ dẫn địa lý đối với các nông sản chủ lực, đặc trưng của tỉnh; phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Khoa học và Công nghệ quan tâm nghiên cứu ứng dụng công nghệ nâng cao năng suất, chất lượng và ứng dụng công nghệ bảo quản, chế biến sau thu hoạch;
- Hỗ trợ truyền thông trên các nền tảng số, mạng xã hội, sàn TMĐT;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh phân công.

9. Sở Tài chính

- Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Lễ hội theo quy định;
- Tham mưu hỗ trợ kinh phí cho các xã, phường, đơn vị tham gia gian hàng và các hoạt động kết nối với Lễ hội;
- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh phân công.

10. Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh

- Tổ chức xây dựng tin bài quảng bá tuyên truyền rộng rãi về Lễ hội tới doanh nghiệp, hợp tác xã, các Hiệp hội, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh để vận động tham gia trưng bày, tham quan, mua sắm tại Lễ hội;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh phân công.

11. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh

Tuyên truyền, vận động, giới thiệu các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia gian hàng và quảng bá, liên kết tiêu thụ sản phẩm.

12. UBND phường Chũ

- Phối hợp với Ban Tổ chức Lễ hội bố trí, sắp xếp các vị trí dựng pano, băng zon, cờ phướn... tuyên truyền, cổ động trực quan Lễ hội;

- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, mặt bằng tổ chức Lễ hội; bố trí đảm bảo không gian tổ chức Lễ hội; các khu vực trông giữ xe; các khu vực và tuyến đường đi bộ (cắm xe) trong các khung giờ chính của Lễ hội; hỗ trợ công tác hậu cần, vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quan sạch đẹp, an toàn;

- Chỉ đạo đảm bảo việc quản lý, thu phí trông giữ xe theo quy định, đáp ứng phục vụ nhu cầu khách tham quan Lễ hội;

- Phối hợp chỉ đạo hỗ trợ, tạo điều kiện cho đơn vị tổ chức Lễ hội trong công tác hậu cần, việc sử dụng nguồn điện, nước, vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quan sạch đẹp, an toàn... theo hợp đồng của các đơn vị cung ứng dịch vụ;

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội;

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan bố trí lực lượng trực, xử lý tình huống kịp thời.

13. Công ty Điện lực Bắc Ninh

- Đảm bảo cung cấp an toàn nguồn điện liên tục, không gián đoạn tại khu vực tổ chức Lễ hội trong suốt quá trình diễn ra, nhất là trong buổi tổ chức khai mạc Lễ hội (có phương án sử dụng máy phát điện dự phòng);

- Phân công cán bộ trực tại chỗ để hỗ trợ xử lý các trường hợp xảy ra sự cố về điện.

14. Đơn vị trúng thầu tổ chức Lễ hội

- Tự chịu trách nhiệm về tài chính của Lễ hội theo kết quả phê duyệt và tổ chức vận động tài trợ, phụ trợ;

- Thực hiện đầy đủ các nội dung cam kết khi trúng thầu và hợp đồng với Trung tâm Phát triển công thương Bắc Ninh số 1 và các yêu cầu của Ban Tổ chức Lễ hội theo quy định;

- Chủ động liên hệ với các cơ quan của địa phương để ký kết hợp đồng cung cấp điện, nước, vệ sinh, an ninh bảo vệ, phòng chống cháy nổ,... Bố trí các nhà vệ sinh lưu động khu vực Lễ hội;

- Xây dựng phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ cho khu vực Lễ hội; trang bị các bình chữa cháy xách tay tại khu vực kinh doanh Lễ hội, khu vực sân khấu biểu diễn; tập huấn huấn luyện cho đội ngũ bảo vệ làm công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại Lễ hội;

- Chủ trì thực hiện các hoạt động như tổ chức các cuộc thi sắp đặt trái cây nghệ thuật, ăn trái cây, sáng tạo món ngon từ các loại trái cây...

- Cung cấp đầy đủ hồ sơ, chứng từ theo quy định để tiến hành nghiệm thu, thanh quyết toán nguồn kinh phí hỗ trợ;

- Phối hợp Sở Công Thương, Trung tâm Phát triển công thương Bắc Ninh số 1:

- + Thực hiện công tác chiêu thương, tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội; vận động và tiếp nhận đăng ký gian hàng của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

tham gia Lễ hội đủ số lượng 150 gian hàng tiêu chuẩn; dàn dựng, sắp xếp gian hàng, trang trí trong khu vực Lễ hội và các điều kiện vật chất khác phải đảm bảo an toàn, khoa học, có tính thẩm mỹ, phục vụ cho công tác tổ chức Lễ hội.

+ Xây dựng kịch bản, nội dung chương trình khai mạc và chương trình biểu diễn văn nghệ trình Ban Tổ chức Lễ hội phê duyệt, tổ chức triển khai khi được phê duyệt.

+ Đón tiếp khách tham dự Chương trình khai mạc chu đáo, lịch sự.

+ Thường trực tại Lễ hội để quản lý và giải quyết kịp thời những phát sinh vướng mắc đối với tổ chức, doanh nghiệp và những vấn đề khác có liên quan.

15. UBND xã, phường

- Chỉ đạo tổ chức tham gia gian hàng và các hoạt động của Lễ hội theo chỉ đạo của Ban Tổ chức; huy động các tổ chức, doanh nghiệp, HTX, hộ SXKD... tham gia Lễ hội; chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng, kết nối trong khuôn khổ Lễ hội;

- Huy động, bố trí các lực lượng, phương tiện tham gia phối hợp thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tổ chức Lễ hội;

- Bố trí kinh phí địa phương đảm bảo thực hiện các hoạt động tham gia, hưởng ứng, phối hợp tổ chức Lễ hội.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Công Thương) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (để b/c);
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công (để p/h);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở: Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường; Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Khoa học và Công nghệ, Y tế;
- Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Ban quản lý các KCN tỉnh, Liên minh HTX tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Công ty Điện lực Bắc Ninh;
- Các doanh nghiệp, Hợp tác xã;
- VP UBND tỉnh
- + LĐVP, TPKTTH, THĐT;
- + Lưu: VT, KTTH_{Trá}.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Thịnh

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh)

STT	Nhiệm vụ	Nội dung/yêu cầu công việc	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Tiến độ triển khai
1	Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Hội trái cây Bắc Ninh 2025	Nội dung Kế hoạch chi tiết đảm bảo yêu cầu đối với Lễ hội	Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		Hoàn thành trước ngày 01/11/2025
2	Xây dựng phương án thiết kế tổng thể khu Lễ hội	Xây dựng phương án thiết kế tổng thể và chi tiết cho toàn bộ khu Lễ hội, bao gồm không gian trung bày, giới thiệu sản phẩm và các tiểu cảnh trang trí, đảm bảo tính thẩm mỹ, đồng bộ và nhận diện đặc trưng của địa phương	Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		Hoàn thành trước ngày 05/11/2025
3	Tham mưu xây dựng và trình phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện các nội dung của kế hoạch	Căn cứ phương án thiết kế tổng thể và chi tiết cho toàn bộ khu Lễ hội, tổ chức tham mưu xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nội dung liên quan và trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt	Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Tài chính	Hoàn thành trước ngày 05/11/2025
4	Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn để triển khai Lễ hội, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ và đáp ứng mục tiêu đề ra	Tổ chức đấu thầu để lựa chọn đơn vị tư vấn đủ năng lực, kinh nghiệm thực hiện khu Lễ hội tổng thể và chi tiết, đảm bảo mục tiêu thu hút khách tham quan	Sở Công Thương	Sở Tài chính	Hoàn thành trước ngày 30/11/2025

5	Tổ chức mời các doanh nghiệp, đơn vị tham gia Lễ hội, đảm bảo đa dạng ngành hàng và tiêu biểu cho các sản phẩm địa phương	Gửi thư mời và tài liệu giới thiệu về Lễ hội và Hội chợ tới các doanh nghiệp, hợp tác xã trong tỉnh, nhằm quảng bá sản phẩm, kết nối thị trường và tăng cường sự tham gia của các đơn vị địa phương	Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, UBND các xã, phường	Hoàn thành trước ngày 30/11/2025
6	Tổ chức quảng bá tuyên truyền về Lễ hội	Tổ chức quảng bá tuyên truyền rộng rãi về Lễ hội tới doanh nghiệp, hợp tác xã, hiệp hội, tổ chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh để vận động tham gia trưng bày, tham quan, mua sắm tại hội chợ	Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh	Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh	Trước và trong thời gian tổ chức hội chợ

7	Tổ chức thi công, trang trí dàn dựng tổng thể khu Lễ hội	Tổ chức triển khai dàn dựng, thi công và trang trí tổng thể sân khấu và khu trung bày, đảm bảo đúng thiết kế, tiến độ và mục tiêu của Lễ hội	Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh	Hoàn thành trước ngày 30/11/2025
8	Chuẩn bị khai mạc	Tổ chức đón tiếp đại biểu tham quan, trải nghiệm tại Lễ hội, kết hợp quảng bá và giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu của địa phương	Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh	Hoàn thành trước ngày 05/12/2025
9	Báo cáo kết quả tổ chức tham gia Lễ hội	Tổng hợp kết quả hoạt động tổ chức tham gia Lễ hội, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh	Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh	Hoàn thành trước ngày 20/12/2025